PL.01.13a 1/5

CÔNG TY CỔ PHẦN PVI
______________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

Hà Nội, ngày tháng năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc sửa đổi Quy chế nội bộ về quản trị công ty của Công ty cổ phần PVI

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN PVI

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020 (“Luật Doanh nghiệp 2020”);

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019 (“Luật Chứng khoán 2019”);

Căn cứ Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết một số điều
của Luật Chứng khoán (“Nghị định 155/2020/NĐ-CP”);

Căn cứ Thông tư số 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng
dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng tại Nghị định
155/2020/NĐ-CP (“Thông tư 116/2020/TT-BTC”);

Căn cứ Quy chế nội bộ hiện hành về quản trị công ty của Công ty cổ phần PVI
(“PVI”)

Hội đồng quản trị trân trọng kính trình Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”) phê
duyệt việc sửa đổi, bổ sung Quy chế nội bộ về quản trị công ty của Công ty cổ phần
PVI (“Quy chế dự thảo”) để phù hợp với các quy định mới tại Luật Doanh nghiệp 2020,
Quy chế nội bộ về quản trị công ty mẫu ban hành kèm theo Thông tư 116/2020/TT-BTC
và thực tế hoạt động của PVI với các nội dung chính như sau:

I. Nguyên tắc áp dụng:
- Quy chế dự thảo được xây dựng, sửa đổi và bổ sung dựa trên Quy chế mẫu ban

hành kèm theo Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 (“Quy chế mẫu”),
Điều lệ dự thảo, Quy chế hoạt động của HĐQT dự thảo, Quy chế hoạt động của
Ban Kiểm soát dự thảo và các Quy chế, quy định nội bộ khác.

- Kế thừa một số điểm đặc thù của Quy chế hiện hành để phù hợp với tình hình hoạt
động kinh doanh thực tế tại PVI.

II. Các nội dung chính của Quy chế sửa đổi:
1. Chương I: PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh: Áp dụng Quy chế mẫu.
- Điều 2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng Quy chế mẫu và bổ sung “người điều hành,

người quản lý khác”.
2. Chương II: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
- Điều 3. Vai trò, quyền và nghĩa vụ của Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Điều

15 Điều lệ dự thảo và bổ sung nội dung “vai trò của ĐHĐCĐ”.
- Điều 4. Trình tự, thủ tục họp Đại hội đồng cổ đông thông qua nghị quyết

bằng hình thức biểu quyết tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông bao gồm các nội
dung chính sau đây:
+ 4.1 Thẩm quyền triệu tập Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu cách viết của Điều
140 Luật DN và Khoản 3 Điều 14 Điều lệ dự thảo.

PL.01.13a 2/5

+ 4.2 Lập Danh sách cổ đông có quyền dự họp: Tham chiếu Khoản 2 Điều 18
Điều lệ dự thảo.
+ 4.3 Thông báo về việc chốt danh sách cổ đông có quyền tham dự họp Đại hội
đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 2 Điều 18 Điều lệ dự thảo.
+ 4.4 Thông báo triệu tập Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 3 Điều 18
Điều lệ dự thảo.
+ 4.5 Chương trình, nội dung Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 4, 5, 6
Điều 18 Điều lệ Dự thảo.
+ 4.6 Việc ủy quyền cho người đại diện dự họp Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu
Điều 16 Điều lệ dự thảo.
+ 4.7 Cách thức đăng ký tham dự Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 1
Điều 20 Điều lệ dự thảo.
+ 4.8 Điều kiện tiến hành: Tham chiếu Điều 19 Điều lệ dự thảo.
+ 4.9 Hình thức thông qua nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Điều
147 Luật DN 2020.
+ 4.10 Cách thức bỏ phiếu: Dự thảo tương tự nội dung của Quy chế bầu cử tại các
ĐHĐCĐ thường niên của PVI.
+ 4.11 Cách thức kiểm phiếu: Tham chiếu điểm a) Khoản 1 Điều 20 Điều lệ dự
thảo và dự thảo tương tự nội dung của Quy chế bầu cử tại các ĐHĐCĐ thường
niên của PVI.
+ 4.12 Điều kiện để nghị quyết được thông qua: Tham chiếu Điều 21 Điều lệ dự
thảo; Khoản 3, 4 và 6 Điều 148 Luật DN; Khoản 2 Điều 152 Luật DN
+ 4.13 Thông báo kết quả kiểm phiếu: Tham chiếu điểm a) Khoản 1 Điều 20 Điều
lệ dự thảo.
+ 4.14 Cách thức phản đối nghị quyết của Đại hội đồng cổ: Tham chiếu Điều 24
Điều lệ dự thảo và Khoản 3 Điều 152 Luật DN.
+ 4.15 Lập biên bản họp Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 1, 2, 3 Điều 23
Điều lệ dự thảo.
+ 4.16 Công bố Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông: Tham chiếu Khoản 4 Điều 23
Điều lệ dự thảo.

- Điều 5. Trình tự, thủ tục họp Đại hội đồng cổ đông thông qua nghị quyết
bằng hình thức lấy ý kiến bằng văn bản:
+ 5.1 Các trường hợp được và không được lấy ý kiến bằng văn bản: Tham chiếu
Khoản 1 Điều 22 và Khoản 11 Điều 20 Điều lệ dự thảo.
+ 5.2 Trình tự, thủ tục họp Đại hội đồng cổ đông thông qua Nghị quyết bằng hình
thức lấy ý kiến bằng văn bản: Tham chiếu từ Khoản 2 đến Khoản 8 Điều 22 Điều
lệ dự thảo.

- Điều 6. Trình tự, thủ tục họp Đại hội đồng cổ đông thông qua nghị quyết
bằng hình thức hội nghị trực tuyến hoặc bằng hình thức hội nghị trực tiếp kết
hợp với trực tuyến: Viết mới, bổ sung và tham khảo các Quy chế tổ chức
ĐHĐCĐ có hình thức trực tuyến của các doanh nghiệp lớn trên thị trường.

3. Chương III: HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
- Điều 7. Vai trò, quyền và nghĩa vụ của Hội đồng quản trị, trách nhiệm của

thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu Điều 27; Khoản 7 Điều 26 Điều lệ dự
thảo; Điều 4 QC HĐQT dự thảo.

- Điều 8. Đề cử, ứng cử, bầu, miễn nhiệm và bãi nhiệm thành viên Hội đồng
quản trị:

PL.01.13a 3/5

+ 8.1 Nhiệm kỳ và số lượng thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 1, 2,
3 Điều 5 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.2 Cơ cấu, tiêu chuẩn và điều kiện của thành viên Hội đồng quản trị: Tham
chiếu Khoản 4 Điều 5 và Điều 6 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.3 Đề cử, ứng cử thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 2 Điều 274
Nghị định 155 và Khoản 1 Điều 10 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.4 Cách thức bầu thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 3 Điều 148
Luật DN và Khoản 3 Điều 10 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.5 Các trường hợp miễn nhiệm, bãi nhiệm và bổ sung thành viên Hội đồng
quản trị: Tham chiếu Điều 160 Luật DN và Điều 9 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.6 Thông báo về bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Hội đồng quản trị:
Tham chiếu Khoản 1 Điều 274 NĐ 155 và Điều 11 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.7 Cách thức giới thiệu ứng viên thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu
Khoản 2 Điều 274 NĐ 155 và Khoản 1, 2 Điều 10 QC HĐQT dự thảo.
+ 8.8 Bầu, bãi nhiệm, miễn nhiệm Chủ tịch Hội đồng quản trị, Phó Chủ tịch Hội
đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 1 Điều 29 Điều lệ dự thảo; Khoản 1 Điều 157
Luật DN và Khoản 1 Điều 16 QC HĐQT dự thảo; Điều 8 QC HĐQT dự thảo;
Khoản 4 Điều 7 QC HĐQT dự thảo.

- Điều 9. Thù lao và lợi ích khác của thành viên Hội đồng quản trị: Tham chiếu
Điều 23 QC HĐQT dự thảo.

- Điều 10. Trình tự và thủ tục tổ chức họp Hội đồng quản trị:
+ 10.1 Số lượng cuộc họp tối thiểu theo tháng/quý/năm: Tham chiếu Khoản 2 Điều
16 QC HĐQT dự thảo.
+ 10.2 Các trường hợp phải triệu tập họp Hội đồng quản trị bất thường: Tham
chiếu Điều 157 Luật DN và Khoản 3 Điều 16 QC HĐQT dự thảo; Khoản 4, 5 Điều
16 QC HĐQT dự thảo
+ 10.3 Thông báo họp Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 6 Điều 16 QC HĐQT
dự thảo.
+ 10.4 Quyền dự họp Hội đồng quản trị của thành viên Ban kiểm soát: Tham chiếu
Khoản 7 Điều 16 QC HĐQT dự thảo.
+ 10.5 Điều kiện tổ chức họp Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 8 Điều 16 QC
HĐQT dự thảo.
+ 10.6 Cách thức biểu quyết: Tham chiếu Khoản 9, 10 Điều 16 QC HĐQT dự
thảo.
+ 10.7 Cách thức thông qua nghị quyết của Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản
3, 4, 5, 6 Điều 20 QC HĐQT dự thảo.
+ 10.8 Việc ủy quyền cho người khác dự họp của thành viên Hội đồng quản trị:
Tham chiếu Khoản 11 Điều 16 QC HĐQT dự thảo.
+ 10.9 Lập biên bản họp Hội đồng quản trị: Tham chiếu Điều 19 QC HĐQT dự
thảo trừ Khoản 2.
+ 10.10 Trường hợp chủ tọa và/hoặc thư ký từ chối ký Biên bản họp Hội đồng
quản trị: Tham chiếu Khoản 3 Điều 19 QC HĐQT dự thảo.
+ 10.11 Thông báo nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị: Tham chiếu
Khoản 7, 8 Điều 20 QC HĐQT dự thảo.

- Điều 11. Các ủy ban thuộc Hội đồng quản trị:
+ 11.1 Vai trò, trách nhiệm, thẩm quyền của các ủy ban thuộc Hội đồng quản trị và
từng thành viên trong ủy ban: Tham chiếu Khoản 1, 2 Điều 15 QC HĐQT dự thảo.

PL.01.13a 4/5

+ 11.2 Đề cử, ứng cử, bầu, miễn nhiệm và bãi nhiệm thành viên của các ủy ban
thuộc Hội đồng quản trị: Tham chiếu Điều 31 Điều lệ dự thảo
+ 11.3 Hoạt động của các ủy ban thuộc Hội đồng quản trị: Tham chiếu Khoản 3
Điều 15 QC HĐQT dự thảo.

- Điều 12. Lựa chọn, bổ nhiệm, miễn nhiệm Người phụ trách quản trị công ty
và thư ký công ty:
+ 12.1 Người phụ trách quản trị công ty: Tham chiếu Khoản 1, 2, 3 Điều 32 Điều
lệ dự thảo.
+ 12.2 Thư ký công ty: Tham chiếu Khoản 4 Điều 32 Điều lệ dự thảo.

4. Chương IV: BAN KIỂM SOÁT
- Điều 13. Vai trò, quyền và nghĩa vụ của Ban kiểm soát, trách nhiệm của

thành viên Ban kiểm soát:
+ 13.1 Vai trò, quyền và nghĩa vụ của Ban kiểm soát: Tham chiếu Điều 288 NĐ
155 và Điều 12 QC BKS dự thảo.
+ 13.2 Quyền được cung cấp thông tin của Ban kiểm soát: Tham chiếu Điều 13
QC BKS dự thảo.
+ 13.3 Trách nhiệm của thành viên Ban kiểm soát: Tham chiếu Điều 287 NĐ 155
và Điều 4 Quy chế BKS dự thảo.

- Điều 14. Nhiệm kỳ, số lượng, thành phần, cơ cấu thành viên Ban kiểm soát:
+ 14.1 Nhiệm kỳ, số lượng, thành phần, cơ cấu thành viên Ban Kiểm soát: Tham
chiếu Khoản 1 Điều 37 Điều lệ dự thảo và Điều 5 QC BKS dự thảo.
+ 14.2 Tiêu chuẩn và điều kiện của thành viên Ban Kiểm soát: Tham chiếu Điều 6
QC BKS dự thảo.
+ 14.3 Đề cử, ứng cử thành viên Ban kiểm soát: Tham chiếu Khoản 2, 3 Điều 36
Điều lệ dự thảo và Điều 8 QC BKS dự thảo.
+ 14.4 Cách thức bầu thành viên Ban Kiểm soát: Tham chiếu Khoản 2 Điều 138
Luật DN và Điều 9 QC BKS dự thảo.
+ 14.5 Các trường hợp miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Ban Kiểm soát: Tham
chiếu Điều 108 Luật DN và Điều 10 QC BKS dự thảo.
+ 14.6 Thông báo về bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Ban Kiểm soát: Tham
chiếu Điều 285 NĐ 155 và Điều 11 QC BKS dự thảo.
+ 14.7 Tiền lương và quyền lợi khác của thành viên Ban kiểm soát: Tham chiếu
Điều 18 QC BKS dự thảo.

5. Chương V: TỔNG GIÁM ĐỐC
- Điều 15. Vai trò, trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của Tổng Giám đốc: Tham

chiếu Khoản 2 và Khoản 4 Điều 35 Điều lệ dự thảo.

- Điều 16. Bổ nhiệm, miễn nhiệm, ký hợp đồng, chấm dứt hợp đồng đối với
Tổng Giám đốc:
16.1 Nhiệm kỳ, tiêu chuẩn và điều kiện của Tổng Giám đốc: Tham chiếu Khoản 3
Điều 35 Điều lệ dự thảo và Khoản 5 Điều 162 Luật DN.
16.2 Bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm Tổng Giám đốc: Tham chiếu Khoản 1 và 5
Điều 35 Điều lệ dự thảo.
16.3 Ký hợp đồng lao động, chấm dứt hợp đồng lao động với Tổng Giám đốc: bổ
sung phù hợp với thực tế công việc tại PVI.
16.4 Thông báo bổ nhiệm, miễn nhiệm, ký hợp đồng, chấm dứt hợp đồng đối với
Tổng Giám đốc: bổ sung phù hợp với thực tế công việc tại PVI.

PL.01.13a 5/5

16.5 Tiền lương và lợi ích khác của Tổng Giám đốc: Tham chiếu Khoản 3 Điều 34
Điều lệ dự thảo.

6. Chương VI: CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC
- Điều 17. Phối hợp hoạt động giữa Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát và Tổng

Giám đốc: Kế thừa Quy chế hiện hành và bổ sung phù hợp với thực tế công việc
tại PVI (có tham khảo Khoản 3 Điều 175 Luật DN).

- Điều 18. Quy định về đánh giá hàng năm đối với hoạt động khen thưởng và
kỷ luật đối với thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban kiểm soát, Tổng
Giám đốc và các người điều hành, người quản lý doanh nghiệp khác: Bổ sung
phù hợp với thực tế công việc tại PVI.

7. Chương VII: HIỆU LỰC THI HÀNH: Cập nhật nội dung tương ứng.
Trân trọng kính trình./.

TM HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ